UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-TTBCXB
V/v triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm

nghèo về thông tin của Dự án 6 Truyền thông

và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ TTTT về

việc hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; thời

gian qua, UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 455/KH-UBND ngày

05/8/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh

Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025; hằng năm UBND tỉnh đã phân bổ nguồn kinh phí

cho các địa phương để tổ chức triển khai thực hiện hiện tiểu Dự án Truyền thông và

giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

Qua công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về

thông tin của Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 tại các

địa phương năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023; thông tin phản hồi của các địa

phương về khó khăn trong công tác xác định thẩm quyền, phạm vi thực hiện nội

dung: (1) Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông; (2) sản xuất

mới tác phẩm báo chí và các sản phẩm truyền thông khác để cung cấp nội dung

thiết yếu cho xã hội. Về nội dung này, Sở Thông tin và Truyền thông đã trao đổi

với Vụ Kế hoạch -Tài chính, Bộ Thông tin và Truyền thông để giải quyết khó

khăn vương mắc của địa phương. Theo đó, cơ quan, đơn vị khi được cấp thẩm

quyền giao kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững hằng năm thì lập kế hoạch và tổ chức thực hiện theo quy định.

1. Về nội dung: Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông

- Nhiệm vụ nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông được

thực hiện thông qua công tác bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng trong quản

lý và trong công tác thông tin, tuyên truyền cho cán bộ làm công tác thông tin,

tuyên truyền tại cơ sở.

- Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ

thông tin, truyền thông, bao gồm:

+  Cán bộ làm công tác thông tin cơ sở; ưu tiên công chức văn hóa - xã hội

cấp xã, phụ trách đài truyền thanh cấp xã;

+ Cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền thuộc cơ quan Đảng và các

2

tổ chức chính trị - xã hội cấp xã;

1.1. Nội dung:

- Nội dung chung về công tác quản lý Chương trình MTQG về giảm nghèo thông tin

Các nghị quyết, quyết định, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của địa phương về thực hiện Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương mình nhằm thực hiện tốt mục tiêu, các chỉ tiêu giảm

nghèo cả giai đoạn 2021-2025 phục vụ công tác bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ

thông tin và truyền thông theo yêu cầu đặc thù của địa phương; phổ biến các

chương trình, tài liệu do Trung ương xây dựng (nếu có).

- Nội dung dành cho đối tượng là công chức văn hóa - xã hội cấp xã, phụ

trách đài truyền thanh cấp xã

Một số vấn đề cơ bản về công tác thông tin cơ sở; những vấn đề cơ bản về

thông tin tuyên truyền của cán bộ thuộc cơ quan đảng và các tổ chức chính trị-

xã hội; Kỹ năng sản xuất chương trình cho Đài Truyền thanh cấp xã, Kỹ năng

thiết kế và xây dựng bản tin thông tin cơ sở; Kỹ năng giải quyết xung đột và xử

lý khủng hoảng truyền thông ở cơ sở; Kỹ năng tổ chức buổi tuyên truyền cổ

động và tuyên truyền ở cơ sở.

- Nội dung dành cho đối tượng là làm công tác thông tin, tuyên truyền

thuộc cơ quan Đảng và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã

Những vấn đề cơ bản về thông tin, tuyên truyền của cán bộ thuộc cơ quan

khối đảng và các tổ chức chính trị xã hội; Kỹ năng lập kế hoạch thông tin tuyên

truyền; Kỹ năng tổ chức công tác thông tin tuyên truyền; Kỹ năng tổ chức điều

hành quá trình thông tin, tuyên truyền; Kỹ năng kiểm tra, đánh giá kết quả thông

tin tuyên truyền.

1.2. Nguồn tài liệu tập huấn: Căn cứ Quyết định 1288/QĐ-BTTTT ngày

17/7/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành về ban hành 04 Chương

trình nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông thuộc Tiểu Dự án

giảm nghèo về thông tin trong CTMT Quốc gia bền vững giai đoạn 2021-2025,

các đơn vị chủ động xây dựng nội dung phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương để triển khai nội dung tập huấn đạt hiệu quả.

2. Về nội dung: Sản xuất mới tác phẩm báo chí và các sản phẩm truyền

thông khác để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội

 Các huyện, thành phố phối hợp với cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống

thông tin cơ sở thực hiện sản xuất mới, phát lại các chương trình phóng sự, tin

bài để tuyên truyền về các tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm

nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, khơi dậy khát vọng, tinh

thần tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng;

3

cung cấp thông tin, kiến thức góp phần nâng cao năng lực, chia sẻ kinh nghiệm

sản xuất cho Nhân dân trên địa bàn, các xã khó khăn trong phát triển kinh tế - xã

hội, giảm nghèo bền vững gắn với tình hình thực tế của địa phương mình.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở KHĐT;

- Sở LĐTBXH;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT các huyện, thành phố

- Lãnh đạo Sở

- Phòng BCVT, TTBC-XB, VP;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đình Tiến

		tiennd_stttt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-19T14:29:02+0700

		2023-09-19T14:44:30+0700

		2023-09-19T14:44:43+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-19T14:45:13+0700